
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121800017

17

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.023665/2016-67, resolve:

Nº 2.479 - Art. 1º Aplicar a pena de demissão ao servidor UBIRAJARA DAMASCENO
SANTANA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 0273130, lotado no campus Belém deste Instituto, com fundamento no
artigo 132, X c/c o art. 133, § 6º; ambos da Lei n. 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.13769/2012-30, resolve:

Nº 2.480 - Art. 1º Aplicar a pena de demissão ao servidor WANDEMYR MATA DOS SANTOS
FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 2581395, lotado no Campus Belém deste Instituto, com fundamento no artigo 132,
II, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.014966/2015-19, resolve:

Nº 2.481 - Art. 1º Aplicar a pena de demissão ao servidor NEYBER JOAQUIM FONTES
BARATA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste
Instituto, matrícula SIAPE 4358043, lotado no Campus Belém, com fundamento no art. 132,
incisos IV e X c/c o art. 133, § 6º da Lei 8.112/90 e art. 9º da Lei 8.429/92.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.035710/2018-98, resolve:

Nº 2.484 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 08/12/2018, o servidor WILLAMES OLIVEIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE 1328404, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da
função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Marabá Rural deste
Instituto, código FG-02.

Nº 2.485 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
1819078, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Marabá Rural deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.035711/2018-32, resolve:

Nº 2.486 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 08/12/2018 o servidor ANTÔNIO FERREIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE 1819078, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Coordenador de Orçamento e Finanças do Campus Marabá Rural deste Instituto,
código FG-01.

Nº 2.487 Art. 1º DESIGNAR o servidor WILLAMES OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
1328404, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função de
Coordenador de Orçamento e Finanças do Campus Marabá Rural deste Instituto, código
FG - 0 1 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.035707/2018-74, resolve:

Nº 2.489 Art. 1º DISPENSAR a servidora ROSYCLER DA MOTA E SILVA, matrícula SIAPE
1852879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Ordenador de
Despesas Substituto do Campus Rural de Marabá, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.490 Art. 1º DESIGNAR o servidor FELIPE MELO DA SILVA MIRANDA, matrícula SIAPE
1867230, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Ordenador de
Despesas Substituto do Campus Rural de Marabá, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
PORTARIA Nº 447, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
concedidas através da Portaria nº 606/2015/GAB/REITORIA, publicada no D.O.U. de
30.04.2015, Seção 2, p. 28, e conforme o que consta no processo administrativo nº
23051.005685/2015-75, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores MARCONIEL NETO DA SILVA, ocupante do cargo
de Professor EBTT, matrícula SIAPE 1761240 e JACKELINE OLIVEIRA VIANA, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2158116 para, nessa ordem, substituírem os
servidores JULIANO BOZI COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
2682932 e FABIANO DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1668822 na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
constituída através do processo nº 23051.005685/2015-75, na qualidade de membros.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 421/2018 - GAB/CMI/IFPA 27 de novembro de
2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3.159, DE 14 DE DEZEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.012005.2018-45, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) GIOVANNI LOUREIRO
FRANÇA DE MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1214831, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 25-01-2019 a 04-02-2019, objetivando
o acompanhamento das ações do Programa de Mobilidade Internacional Projeto "English
Through Canadá", a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.692, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade a Lei nº. 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor JAILDO GURGEL DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1810710, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, pelo
período de 12 (doze) meses, convalidando o período a contar de 11/09/2018, para
realização de curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, na Universidade Nova de
Lisboa, Portugal, com ônus parcial para a Instituição. Processo nº 23297.011461.2017-81.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade a Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.698 - Autorizar o afastamento do país à servidora MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA
CEDRAZ, matrícula SIAPE nº 1819412, CPF nº 039.451.664-89, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Igarassu desta
Instituição Federal de Ensino, no período de 18 a 28/12/2018, para participar do
evento "12th Annual International Conference on Global Studies: Business, Economic,
Political, Social and Cultural Aspects", na cidade de Atenas, Grécia, com ônus parcial
para o IFPE. Processo nº 23735.023129.2018-34.

Nº 1.699 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
VILMA VALENTIM DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1096960, ocupante do Cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 116, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal
de Ensino, Campus Recife, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005; incorporando 04% (quatro por cento) de Anuênio (Art. 244,
da Lei nº 8.112/1990), VPNI (Anuênio Judicial); IQ - Incentivo à Qualificação, 52%
(cinquenta e dois por cento) (Decreto nº 5.824/2006). Processo nº 23295.012531.2018-
11.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Memorando Nº 310/2018/DG/CACAM/IFPI, de 11/12/2018, , resolve:

Nº 3.180 - Nomear ELIZÂNGELA BARROSO LOPES, Diretora de Ensino do Campus Campo
Maior, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 2567792, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Diretor-Geral, Código CD-2, no período de 17/12 a 31/12/2018, em virtude do
afastamento de seu titular, Washington Moura Barbosa, que está em gozo de férias, no
período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no item
6.2 do Edital nº 15, de 29/11/2017, publicado no DOU de 30/11/2017, resolve:

Nº 3.181 - Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 26/12/2018, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto de
Educação Física, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus
Angical, a que se refere o Edital de Homologação nº 18, de 22/12/2017, publicado no DOU
de 26/12/2017.

PAULO BORGES DA CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-18T01:41:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




